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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

سخنگوی وزارت خارجه ایران 
گفته است اینکه بعد از یک هفته 
مانور تبلیغاتی روی صدور قطعنامه 
علیه ایران در شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، این طرح 
منتفی شده، به دلیل تلاش‌های 
فشرده دیپلماتیک در تهران، 
وین و پایتخت‌های همه اعضای 
شورای حکام به ویژه سه کشور 
 اروپایی و همچنین همراهی چین 

و روسیه است. 
این سخن به معنی آن است که 
ایران یک هفته فشرده دیپلماتیک 
در وین، پاریس، برلین و لندن و 
برخی پایتخت‌های دیگر داشته 
است. اما ایران در این مذاکرات 
فشرده دیپلماتیک چه گفته و 
اساسا در این یک هفته چه رخ داده 
که موجب شده تروئیکای اروپایی 
از تصمیمش برای صدور قطعنامه 

علیه ایران عقب بنشیند. 
تهدید یا نرمش ایران؟

پنجشنبه گذشته در حالی که 
بسیاری از ناظران منتظر صدور 
قطعنامه شورای حکام علیه ایران 
بودند، منابع خبری، خبر دادند که 
تروئیکای اروپایی قطعنامه‌ای که 
برای محکومیت ایران در شورای 
حکام، آمده شده بود را کنار گذاشته 
است.  بدین ترتیب مسئله برجام در 
روند سینوسی خود یک فراز و فرود 

دیگر را تجربه کرد. چند روز قبل‌تر 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
ایران هشدار داده بود که چنین 
اقدامی باعث به هم ریخته شدن 

شرایط خواهد شد. 
او اظهار امیدواری کرده بود که با 
غلبه عقل برای اعضای شورای حکام، 
چنین اتفاقی نیفتد و در عین حال 
تهدید کرده بود که اگر چنین شود 

»ایران هم راهکارهایی دارد.«
حسن روحانی، رئیس‌جمهوری 
نیز با اشاره به همکاری ایران با آژانس، 
گفته بود: »عده‌ای که فکر آنها به 
درستی کار نمی‌کند و متاسفانه از 
کشورهای اروپایی هستند که ادعای 
دوستی با ایران را دارند، این روزها به 
دنبال تصویب قطعنامه علیه ایران 
هستند، من به آنها نصیحت می‌کنم 

که این کار را نکنند.«
برخی این هشدارها و تهدیدهای 
مقامات تهران را دلیل عقب‌نشینی 
تروئیکا و آمریکا از صدور قطعنامه 
علیه ایران عنوان کرده و احتمال 
می‌دهند که در مذاکرات فشرده 
هفته گذشته این تهدیدها با 
جزئیات بیشتری به اطلاع طرف 

غربی رسیده است. 
برخی دیگر اما نظر کاملا برعکسی 
دارند. آنها معتقدند هشدارهای تهران 
مصرف داخلی داشته و آنها اتفاقا 
برخلاف این تهدیدها، در مذاکرات 
نزدیک پالس‌های مثبت به طرف 

مقابل فرستاده‌اند. 

در همین راستا، رویترز هم پس 
از منتفی شدن صدور قطعنامه 
علیه ایران، به نقل از یک منبع 
دیپلماتیک فرانسه اعام کرد که 
ایران طی روزهای اخیر نشانه‌های 
امیدوارکننده‌ای در زمینه احیای 
مذاکرات غیررسمی با حضور آمریکا 

نشان داده است. 
این اظهارات در حالی است که 
تهران اخیرا پیشنهاد اتحادیه اروپا 
برای برگزاری مذاکراتی با حضور 
طرفین برجام و آمریکا را رد کرده 
است. حالا اما رویترز و بسیاری از 
سیاستمداران صرف نظر تروئیکای 
اروپایی از فشار تازه‌ای که برای تهران 
تدارک دیده بودند را ناشی از چراغ 
سبز تهران درباره پیشنهاد اتحادیه 

اروپا می‌دانند. 
 بایدن ترمز تروئیکای اروپایی 

را کشیده است؟
برخی دیگر آن را اتفاقا حاصل 
تلاش دیپلماتیک دولت بایدن تفسیر 
می‌کنند. به باور آنها موضع تروئیکای 
اروپایی اکنون در مقابل ایران بسیار 
تندتر از موضع آمریکاست و دولت 
بایدن قصد ندارد که با داغ کردن 
تنور آنها، پنجره دیپلماسی با تهران 
را ببندد؛ از این رو شرکای اروپایی‌اش 
را به سوی لغو این قطعنامه سوق 

داده است.
 رضا فرجی‌راد، سفیر سابق ایران 
در نروژ و کارشناس سیاست خارجی 
در این باره به »انتخاب« گفته است: 

»کشور‌های تروئیکا سیاست‌های 
تهاجمی‌تری نسبت به ایران دارند و به 
نظر می‌رسد که در این مسئله نیز یک 
اختلاف نظر بین تروئیکا و اتحادیه 
اروپا وجود داشت. همچنان که آقای 
بورل تلاش دارد که برجام بدون شرط 
جدیدی احیا شود، ولی فرانسه و 
انگلیس و کمی هم آلمان می‌خواهند 
مسائل دیگری مانند موضوع موشکی 

وارد موضوع مذاکرات برجام شود.«
او البته تاکید کرده که پا پس 
کشیدن از صدور قطعنامه علیه 
ایران یعنی اروپا و به ویژه آمریکا که 
اخیرا مواضع منعطفی نشان داده‌اند، 
نمی‌خواهند شرایط را سخت‌تر و 

پیچیده‌تر کنند.
ند پرایس، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا نیز عصر پنجشنبه 
تلویحا به تلاش این کشور برای منتفی 
شدن قطعنامه مذکور اشاره کرد. وی 

با اظهار رضایت از نتیجه‌ای که رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس در سفر به 
ایران گرفته، گفت: »مدیر کل آژانس، 
طرحی را برای پرداختن ایران به 
مسائل پاسخ‌داده‌نشده در خصوص 

برنامه هسته‌ای ارائه کرد.«
پرایس در ادامه افزود: »با حمایت 
کامل ایالات متحده آمریکا، سه 
کشور اروپایی به این نتیجه رسیدند 
که بهترین روش برای حمایت 
از ابتکار مدیرکل، پیش نبردن 
پیش‌نویس قطعنامه در نشست 

شورای حکام است.«
نقش پررنگ چین و روسیه

شماری دیگر مخالفت جدی چین 
و روسیه با این قطعنامه را از دلایل 
مهم منتفی شدن آن عنوان می‌کنند. 
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم 
روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی 
در وین چهارشنبه گذشته در حالی 
که شورای حکام در یک قدمی صدور 
قطعنامه علیه ایران بود، به شدت 
به این اقدام تاخت و ضمن اینکه آن 
را »احمقانه« و »یک اقدام سیاسی 
خطرناک« خواند، به مبتکران این 
قطعنامه گفت: »اگر آماده نیستید 
که با یک بحران احتمالی بین‌المللی 
مواجه شوید، پس از اقدامات عجولانه 
پرهیز کنید. بیایید فرصتی برای 

دیپلماسی فراهم کنیم.«
دیروز نیز اولیانوف پس از منتفی 
شدن صدور قطعنامه پیشنهادی 
تروئیکای اروپایی، خواستار به کار 
بستن حداکثر دیپلماسی برای حل 

و فصل مسئله ایران شد. 
نه تنها روسیه، بلکه آمریکا نیز 
بر همین دیپلماسی تاکید دارد. 
در گزارش راهبرد دولت جو بایدن 
در برابر »تهدیدها« و »چالش‌های 
امنیت ملی آمریکا« که چهارشنبه 
گذشته با عنوان »راهنمای 
استراتژیک امنیت ملی موقت« 
منتشر شد، درباره »ایران« آمده 
است: »ما با همکاری با متحدان و 
شرکای‌مان، دیپلماسی را برای 
رسیدگی به برنامه هسته‌ای ایران و 
دیگر فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده‌اش 

پیگیری خواهیم کرد.«
دیر و زود دارد؛ سوخت و سوز نه

در نهایت باید گفت به احتمال 
زیاد مجموع عواملی که در این نوشتار 
آمد، منجر به منتفی شدن صدور 
قطعنامه علیه ایران در شورای حکام 
شد. اما اکنون باید پرسید، گام بعدی 

چیست؟ این تصمیم، مقدمه چه 
اقدامی است؟ آیا می‌تواند مقدمه 

توافق و تفاهم نهایی باشد؟ 
رویترز به نقل از مقام دیپلماتیک 
فرانسوی نوشته هدف این است که 
همه طرف‌های موضوع هسته‌ای 
ایران پیش از آغاز نوروز به میز 
مذاکره آورده شوند. العربی الجدید 
اما با اشاره به طناب‌کشی ایران و 
طرف مقابل بر سر برجام، پیش‌بینی 
کرده که احتمالا کش و قوس‌ها بین 
تهران و واشنگتن تا پس از انتخابات 

ایران ادامه داشته باشد. 
فرجی‌راد اما در این باره و در پاسخ 
به اینکه آیا احیای برجام به عمر دولت 
روحانی قد خواهد داد یا نه، گفته است: 
»افراد موثر در داخل کشور ما خیلی 
دنبال این نیستند که احیای برجام 
و لغو تحریم‌ها را به شهریور یا تاریخی 
بعد از آن موکول کنند و در مقابل نیز 
آمریکا و اروپا خیلی راغب نیستند 
که صبر کنند دولت روحانی برود و 
سپس مسئله را حل کنند. چراکه 
بحث اورانیوم فلزی و غنی‌سازی برای 
آنان خیلی مهم است و زمان ۱۰ ماهه 
آن هم در منطقه‌ای مانند خاورمیانه، 
زمان زیادی است و امکان دارد در این 

مدت اتفاقات زیادی رخ بدهد.«
او ادامه داده است: »به نظرم 
احتمال احیای برجام ۹۰ درصد 
است و اگر طرفین اجازه بروز و تشدید 
حواشی را ندهند و شرایط را مدیریت 
کنند، قطعا مقدمات احیای برجام، 

بهتر فراهم خواهد شد.«
بدین ترتیب باید گفت که 
نمی‌توان زمان قطعی برای توافق بر 
سر برجام تعیین کرد اما آنچه از تحلیل 
تحلیلگران روشن است، این است که 
مذاکره بر سر این موضوع، دیر و زود 
دارد اما سوخت و سوز ندارد؛ به این 

معنا که ناگزیر رخ خواهد داد. 

چرا صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام منتفی شد؟

پشت پرده یک عقب‌نشینی

خبر

محسن رضایی در گفتگویی با روزنامه انگلیسی 
»فایننشال تایمز« اظهار داشته است که ایران 
آماده از سر گرفتن مذاکرات بر سر برجام با آمریکا 
و سایر قدرت‌های اروپایی است، البته مشروط به 
اینکه آنها »سیگنال مشخصی« ارسال کنند که 

تحریم‌ها در عرض یک سال لغو می‌شود.
محسن رضایی گفته است: آنها می‌توانند 
اعلام کنند و به ما اطمینان دهند که تمام 
تحریم‌های اعمال شده پس از برجام در عرض 
کمتر از یک سال لغو می‌شود و به بگویند 

 بروید و پروسه این اتفاق را مذاکره کنید. 
وی در بخش دیگری افزوده است: هر ماه در طول 
مذاکرات، باید برخی تحریم‌های که ضروری 
است لغو شوند. مثلا تحریم علیه مبادلات مالی و 
محدودیت‌هایی که بر بانک‌های اروپایی اعمال 
شده باید در ماه اول برداشته شود. صادرات نفت 

نیز در بین اولویت‌های نخست ما است.
رضایی که فایننشال تایمز از او به عنوان 
کاندیدای بالقوه ریاست جمهوری یاد کرده در 
ادامه تصریح کرده است که دیگر اقدامات آمریکا 

مثل کمک به رفع مسدودی پول‌های ایران به 
عنوان مشوقی برای آغاز مذاکرات، مثل دادن یک 

»آب نبات« می‌ماند.
او همچنین این موضوع را رد کرد که 
اصولگرایان می‌خواهند مذاکرات با آمریکا را به 

تعویق بیاندازند.
در همین ارتباط سعید خطیب‌زاده، سخنگوی 
وزارت خارجه در واکنش به اظهارات »محسن 
رضایی«، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
گفت‌وگو با فایننشال تایمز، ضمن آنکه گفته‌های 
وی را نظرات شخصی رضایی خواند، گفت: »کلیه 
امور مرتبط با حوزه سیاست خارجی صرفا از طریق 
وزارت خارجه و به صورت نهادی و از مجاری 

خودش منتقل می‌شود.«

نظامی‌ها مثل امیرکبیر هستند
رضایی در جای دیگری هم گفته است: کسانی 
که می‌گویند چرا نظامی‌ها برای انتخابات ریاست 
جمهوری می‌آیند، در جریان نیستند که در اروپا و 
آمریکا بیش از ۵۰ درصد روسای جمهور و روسای 

دولت‌ها نظامی بودند.
او افزود: من عمده این ترس را ناشی از زد و بند 
اقتصادی و رانت‌خواری می‌دانم چون اگر نظامیان 
بر سر کار بیایند دست دزدها را قطع می‌کنند و تا 
آخرین قطره‌ای که از بیت‌المال رفته به خزانه باز 

می‌گردانند و به دست مردم می‌رسانند.
رضایی تاکید کرد: نظامیان افراد قاطعی 
هستند گفتند خرمشهر را آزاد می کنیم 
و آزاد کردند و گفتند حکومت داعش را در 

 کمتر از سه ماه از بین می‌بریم و عمل کردند.
او با تشبیه نظامیان در ایران به امیرکبیر گفت: 
امیرکبیر را ببینید؛ او ابتدا امیرنظام بود و بعد 
امیرکبیر شد و موضوع کاندیدای نظامی در ایران 

هم همین است.

گفت‌وگوی کاندیدای بالقوه با رسانه انگلیسی؛

محسن رضایی به آمریکا »گرا« داد؟

 شماره   750 /‌‌‌شنبه 16 اسفند   1399  /   22  رجب 1442  / 6 مارس   2021

بنی گاتز خبر داد؛
به‌روزرسانی ارتش اسرائیل برای حمله 

احتمالی به تأسیسات هسته‌ای ایران
بنی گانتز، وزیر جنگ اسرائیل در گفتگو با 
شبکه خبری فاکس نیوز گفت که ارتش این 
کشور در حال بازنگری در طرح‌های خود برای 
کسب آمادگی جهت یک حمله احتمالی به 
تأسیسات هسته‌ای ایران است. وی افزود: چنانچه 
جهان آنها ]ایران[ را پیش‌تر متوقف کند، خیلی 
خوب است. اما اگر این اتفاق نیفتد، ما باید به طور 
مستقل و جدا ایستادگی و خودمان از خودمان 
دفاع کنیم. گاتز همچنین با اشاره به مخالفت 
»بنیامین نتانیاهو« با احیای احتمالی برجام 
گفت که باید میان سیاست‌های آمریکا و اسرائیل 
تمایز قائل شد؛ زیرا به گفته او، »سیاست آمریکا 
باید سیاست آمریکا باشد و سیاست اسرائیل باید 

سیاست اسرائیل بماند«.
    

دبیر کل عصائب اهل الحق مطرح کرد؛
ارتباط بین حملات به سفارت آمریکا 

در عراق و سفر فرماندهان قدس
شیخ قیس الخزعلی، دبیرکل جنبش 
عصائب اهل الحق عراق به شبکه الاتجاه عراق 
گفت که بیشتر حملات به سفارت آمریکا در 
بغداد همزمان با سفرهای فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عراق صورت 
می‌گرفت و این حملات به درخواست اسرائیل 
و با عاملیت و آمریت شخصیت‌های امنیتی 
عراقی‌ها انجام می‌شود. شیخ خزعلی، مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر فعلی عراق و دولت 
او را غیراسامی و او را بدتر از نخست‌وزیران 
سابق عراق خواند. او با بیان اینکه حمله به 
پایگاه‌های نظامی آمریکا در عراق اقدامی 
کاملا مشروع است، افزود: دولت هر چیزی 
 بجز حملات علیه نیروهای الحشد الشعبی را 

محکوم می‌کند.
    

امیرعبداللهیان:
امنیت ورود پاپ به بغداد بدون 

جانفشانی شهید سلیمانی امکانپذیر نبود
حسین امیرعبداللهیان دستیار رئیس 
مجلس در امور بین‌الملل در صفحه شخصی 
خود در توئیتر نوشت: »پاپ فرانسیس وارد 
بغداد شد. بدون نقش مهم جانفشانی ابومهدی 
المهندس، سردار سلیمانی و شهدای مبارزه با 
تروریسم و داعش در عراق و منطقه، امروز پاپ 
اعظم واتیکان نمی‌توانست با امنیت و آرامش 
وارد عراق شود.« وی افزود: »مداخلات کاخ 
سفید و وجود نظامیان ‎آمریکا در عراق و منطقه 

همچنان عامل ناامنی است.«
    

به دنبال پذیرش استعفای مهدی کروبی؛
الیاس حضرتی دبیرکل حزب 

اعتمادملی شد
به ‌دنبال استعفای مهدی کروبی برای 
چهارمین بار از دبیرکلی حزب اعتماد ملی، 
الیاس حضرتی به اتفاق آرای شورای مرکزی، 
به‌ عنوان دبیرکل حزب اعتماد ملی انتخاب 
شد. همچنین در جلسه دیروز شورای مرکزی 
اعتماد ملی، اعضای حزب با اکثریت آرا، 
مهدی کروبی را به‌ عنوان رهبر معنوی حزب 

انتخاب کردند.
    

علم الهدی: 
 پیشگیری از فرزندآوری، 
یکی از موارد فحشاست

احمد علم‌الهدی، عضو مجلس خبرگان 
و امام جمعه مشهد در خطبه‌های نماز 
جمعه دیروز گفت: پیشگیری و جلوگیری 
از فرزندآوری طبق برداشت از قرآن عملی 
سفیهانه است چرا که زوجین قدرت 
تصمیم‌گیری ندارند. وی افزود: با توجه به 
آیات قرآن پیشگیری از فرزندآوری، قتل اولاد 

محسوب می‌شود و یکی از موارد فحشا است.
    

محسن فتحی:
بودجه اول هفته به شورای 

نگهبان ارسال می‌شود
محسن فتحی، نماینده مردم سنندج، 
دیواندره و کامیاران و رییس مجمع نمایندگان 
کردستان در مجلس در توئیتی نوشت: 
»علی‌رغم همه فراز و نشیب‌ها بررسی ‎لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ در فاز پایانی قرار گرفت و 
اول هفته آینده به شورای نگهبان ارسال 
می‌شود.« وی افزود: »این لایحه ایده‌آل 
 نیست اما بهتر از شروع سال بدون قانون 

بودجه است.«

فرجی‌راد: احتمال احیای 
برجام ۹۰ درصد است. افراد 

موثر در داخل کشور ما 
خیلی دنبال این نیستند که 
احیای برجام و لغو تحریم‌ها 

را به شهریور یا بعد از آن 
موکول کنند. آمریکا و اروپا 
هم خیلی راغب نیستند که 

صبر کنند دولت روحانی 
برود

رویترز پس از منتفی 
شدن صدور قطعنامه 

علیه ایران، به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک فرانسه 

اعلام کرد که ایران طی 
روزهای اخیر نشانه‌های 

امیدوارکننده‌ای در زمینه 
احیای مذاکرات غیررسمی 
با حضور آمریکا نشان داده 

است

روابط عمومی سپاه حفاظت هواپیمایی از خنثی‌سازی 
یک توطئه ربایش هواپیما توسط نیروهای یگان امنیت پرواز 

سپاه خبر داد. 
بنا بر این اعلام »توطئه ربایش یک فروند هواپیما فوکر 
۱۰۰ متعلق به شرکت هواپیمایی ایران ایر که پنج‌شنبه شب 
با پرواز شماره ۳۳۴  ساعت ۲۲ و ۱۰ دقیقه با تأخیر از فرودگاه 
اهواز به سمت مشهد مقدس به پرواز درآمده بود، با هوشیاری 
پاسداران یگان امنیت پرواز سپاه و با فرود اضطراری هواپیما 

در فرودگاه اصفهان و دستگیری عامل آن  خنثی گردید.«

این اطلاعیه می‌افزاید: »بر اساس اظهارات اولیه، عامل 
این توطئه قصد داشته است هواپیما را پس از ربایش در 
فرودگاه یکی از کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس به 

زمین بنشاند.«
اطلاعیه سپاه حفاظت هواپیمایی ادامه داده است: 
»مسافرین عزیز هواپیما نیز در سامتی کامل با پرواز 
جایگزین به سمت مقصد حرکت کردند.  ابعاد و زوایای این 

توطئه در حال بررسی است.«
در همین ارتباط به گزارش روابط عمومی سازمان 

هواپیمایی کشوری، سخنگوی این سازمان اعلام کرد: 
بازرسی‌های فرودگاه‌ها در ترمینال‌ها و رمپ پروازی به 

خصوص در فرودگاه اهوازدر دستوری ویژه تقویت شد.

‌محمد حسن ذیبخش اظهار داشت: پرواز 334 شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسامی ایران )هما( از نوع فوکر 
100 در مسیر اهواز به مشهد در موقعیت اصفهان تهدید به 
بمب‌گذاری شد و پرواز سریعا در ساعت 22:40 به فرودگاه 
اصفهان تغییر مسیر داد. وی با بیان اینکه این پرواز ۶۳ مسافر 
‌و ۹ خدمه پرواز داشت افزود: خلبان ضمن اعلام وضعیت 
فوق‌العاده درخواست فرود در اصفهان داشت که بدون مشکل 
فرود آمد و سپس هواپیما به منطقه امن هدایت و مسافران 
پیاده شدند. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اضافه 
کرد: با اقدام به موقع نیروهای امنیتی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، هواپیما ربایان دستگیر شدند و هواپیما مورد بازرسی 

امنیتی قرار گرفت.

سپاه حفاظت هواپیمایی اعلام کرد؛

خنثی‌سازی توطئه هواپیما‌ربایی در مسیر اهواز - مشهد 


